
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:  Nomina addetti al primo soccorso e addetti prevenzione e lotta antincendio , di 

evacuazione e gestione emergenze - D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii., 

D.M.10/03/98, D.M. 388/2003

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTA la l.r. 14.01.1997 n. 9  così come modificata dalla l.r. 16 settembre 2013 n.28;

VISTO il Decreto del Direttore n. 4 del 29/01/2020 di conferimento al Dirigente Uriano Meconi della 

Delega di Funzioni ai sensi dell’art. 16  D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.

DECRETA

- di  designare e /o   confermare  le figure di riferimento per la gestione delle emergenze, nelle sedi 

ASSAM, ai sensi della normativa di cui ai D. Lgs.81/2008 e   ss.mm.ii ,      D . M.10/03/98   - Addetti 

prevenzione e  lotta  antincendio ,    D.M.  388/2003  -   Addetti  al  primo  soccorso,    com e di  seguito 

riportato:

- Sede  di  Osimo  (AN): Alessandra Budini,  Laura Fuligni, Mauro Mazzieri, Giorgio Giorgi; Silvia 
Palladino, Roberto Catorci, Simona Talevi, Laura Pizzichini, Giovanni Abate;

- Centro   Agrochimico   -   Azienda   Agricola   sperimentale   di   Jesi:  Maria  Maddalena  Canella, 
Donatella Bordoni, Monica Rossetti, Giordano Elisei, Marco Cataldi,  Giuliano Mazzieri, Samuela 
Piersigilli, Giovanni Pelagalli;

- Azienda  Agricola  sperimentale  di  Carassai-Petritoli: Giuseppe Camilli, Gianluca Tassotti , Marco 
Moretti;

- Centro elaborazione dati Agrometeo di Treia: Daniele Sparvoli, Danilo Tognetti;
- Centro Agrometeo locale di Colli al Metauro: Alesi Alberto; Bocci Giorgio;
- Vivaio  Forestale  Regionale  e  Centro  tartuficoltura  di  S.Angelo  in  Vado:  Lauretta  Pasquini, 

Riccardo Medici, Rossi Antonio, Pasquali Pierluigi;
- Vivaio   Forestale   Regionale   di   Amandola:  Marcell o  Petritola,  De  Angelis  Patrick,  Corrado 

Eleuteri;
- Vivaio Forestale Regionale di Senigallia: Sandrino Contardi, Maurizio Bracci, Giancarlo Rossetti;
- Vivaio Forestale Regionale di Pollenza: Andrea Giacomini, Claudio De Santis;

- di prevedere di fornire   a gli addetti sopraelencati ,  se sprovvisti,   adeguata  e specifica formazione  
e d  aggiornamento periodico,  a   cura  dell’ASSAM    
ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii; 

- di  notificare  il  presente  decreto,  alla  P.O.  Gestione  risorse  umane,  nonché  ai  Dirigenti  delle 
Posizioni di Funzione dell’ASSAM, al Direttore ,  ai rappresentanti  dei lavoratori per la sicurezza  
(RLS) ,   e agli  interessati   affinché ne prendano atto , mediante   il   modulo   di    comunicazione    di    
addetto  alla  squadra  di  emergenza   indicato  nell’allegato   A),  facente  parte  integrante  e 
sostanziale del presente decreto;

- di  trasmettere  il presente decreto al Servizio Risorse umane organizzative e strumentali della 
Regione Marche;



2

- di  pubblicare  il  presente  atto  per  estremi  sul  BURM  e  sul  sito  istituzionale  dell’ASSAM,    
www.assam.marche.it.

Si  attesta  che  dal  presente  decreto  non  deriva  né  può  derivare  alcun  impegno  di  spesa  a  carico 
dell’ASSAM.

Si  attesta,  inoltre,  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

IL DIRIGENTE 
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.assam.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 -  D. Lgs. 81/08 e ss.mm.ii.;

-  D.M.10/03/98;

-  D.M. 388/2003.

Motivazione ed esito dell’istruttoria
Considerata  la riorganizzazione  dell’Agenzia  in termini di personale  c osì come evidenziato dai Decreti    

del  direttore  n .   592   del   12/12/2020    e  n.  34  del  19/02/2020 ,    che   hanno    comportato  la  necessi tà  di 

provvedere     anche alla riorganizzazione  dei ruoli   per quanto riguar da  la gestione delle emergenze e   

considerato  in particolare l’art. 15 del D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii., che pone tra le misure generali di 

tutela  s ui  luoghi  di  lavoro,  quelle  di  “e mergenza  da  attuare  in  caso  di  primo  soccorso,  di  lotta 

antincendio, di evacuazione dei lavoratori e  di pericolo grave e immediato”,   per quanto sopra esposto, 

si  ritiene  di  nominare ,   rideterminare  e  riconfermare   le  suddette  figure  di  riferimento  nelle  varie  sedi 

dell’ASSAM dislocate in tutto il territorio regionale.

  Si evidenzia che a norma dell’art. 43 comma 3, del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.. , se non per giustificato  motivo, gli 
incaricati  non possono  rifiutare  la designazione  (in  tal  caso  la motivazione dovrà essere  comunicata 
per iscritto) e che l’incarico avrà durata fino a revoca. 
Detti  incaricati ,  designati  dal  dirigente  delegato  del  datore  di  lavoro,    previa  consultazione  con  i 

RappresentantI dei Lavoratori per la Sicurezza (Verbale di avvenuta consultazione – ID n. 162307 del 

09/03/2020),    hanno ricevuto e /o   riceveranno a cura dell’ASSAM un' adeguata e specifica  formazione    

e un aggiornamento periodico, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. ,    disponendo   di 

attrezzature  adeguate,  tenendo  conto  delle  dimensioni  e  dei  rischi  specifici  dell’azienda  o  dell’unità 

produttiva. 

 
Si  attesta,  inoltre,  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Alessandra Budini)

Documento informatico firmato digitalmente



4

ALLEGATI
“ allegato A”

Oggetto: Designazione addetti all’attuazione delle misure di prevenzione incendi

Con la presente Le comunico che, in base all’art. 18, c. 1, lett. b) e art. 43 comma 1 lett. b) del D. L.gs 9 aprile 2008, n° 81, è 

stato  design ato,  previa  consultazione  con  i  Rappresentanti   dei  Lavoratori  per  la  Sicurezza,  quale  lavoratore  incaricato 

dell’attuazione delle misure di prevenzione  incendi,  lotta antincendio e di evacuazione. Tale attività sarà prestata presso  la 

sede ………………………………………………, conformemente alla Sua  formazione e alle disposizioni e  istruzioni    impartite 

dalla dirigenza.

Si evidenzia che a norma dell’articolo 43 comma 3, Lei non può, se non per giustificato motivo, rifiutare la designazione (in tal 

caso la motivazione dovrà essere comunicata per iscritto) e che l’incarico avrà durata fino a revoca.

Si  evidenzia  inoltre  che  per  Lei  è  prevista,  ai  sensi  dell’art.  37  sempre  del  suddetto  Decreto,  una  adeguata  e  specifica 

formazione ed un aggiornamento periodico.

________________________, lì _________________ 

Firma dell’addetto per accettazione

…………………………………………………..

Firma del Dirigente delegato

…………………………………………………..

Firma dei RLS

…………………………………………………..

…………………………………………………..

PRINCIPALI COMPITI DEI LAVORATORI INCARICATI DELLA GESTIONE DELL’EMERGENZA

In caso di emergenza

1. portarsi rapidamente sul luogo dell’emergenza, segnalando tempestivamente  lo stato di pericolo alle persone presenti nei locali ubicati 
nelle vicinanze della fonte di pericolo;

2. prestare il primo soccorso agli infortunati;

3. mettere in azione gli estintori in caso di incendio;

4. segnalare o fa segnalare l’emergenza (se necessario) a tutto l‘edificio  con il sistema di allarme;

5. Allertare i Vigili del Fuoco (115) e/o Pronto Soccorso (118);

6. controllare che il personale attui l’evacuazione nel rispetto di quanto stabilito dal piano di emergenza; 

7. ispezionare, se le condizioni ambientali lo consentono, i locali di piano (raggiungendo p. es. i locali tecnici defilati, i servizi igienici, ecc. 
oppure eventuali prestatori d’opera occasionali) prima di abbandonare la sezione di edificio di propria competenza, controllando che 
l’area sia stata interamente evacuata, chiudendo le porte lasciate aperte;

8. disattivare gli impianti, in particolare i quadri elettrici.



5

Oggetto: Designazione addetti all’attuazione delle misure di primo soccorso

Con la presente Le comunico che, in base all’art. 18, c. 1, lett. b) e art. 43 comma 1 lett. b) del D. L.gs 9 aprile 2008, n° 81, è 

stato  designato,  previa  consultazione   con  i  Rappresentanti   dei  Lavoratori  per  la  sicurezza,  quale  lavoratore  incaricato 

dell’attuazione  delle  misure  di  primo  soccorso.  Tale  attività  sarà  prestata  presso  la  sede 

………………………………………………, conformemente alla Sua  formazione e alle disposizioni e  istruzioni    impartite dalla 

dirigenza.

Si evidenzia che a norma dell’articolo 43 comma 3, Lei non può, se non per giustificato motivo, rifiutare la designazione (in tal 

caso la motivazione dovrà essere comunicata per iscritto) e che l’incarico avrà durata fino a revoca.

Si  evidenzia  inoltre  che  per  Lei  è  prevista,  ai  sensi  dell’art.  37  sempre  del  suddetto  Decreto,  una  adeguata  e  specifica 

formazione  ed  un aggiornamento periodico.

________________________, lì _________________ 

Firma dell’addetto per accettazione

Firma del Dirigente delegato

…………………………………………………..

Firma dei RLS

…………………………………………………..

…………………………………………………..

PRINCIPALI COMPITI DEI LAVORATORI INCARICATI ALLA GESTIONE DELL’EMERGENZA

In caso di emergenza sanitaria

1. prendere la valigetta di primo soccorso e portarsi immediatamente sul luogo in cui è stata segnalata l’emergenza;
2. accertarsi delle condizioni di salute della persona infortunata; 
3. indossare i dispositivi di protezione individuale;
4. eseguire i primi interventi conformemente alla formazione ricevuta allontanando  le persone non interessate;
5. segnalare l’infortunio  al Datore di Lavoro/preposto;
6. se necessario  contattare i soccorsi sanitari esterni direttamente o attraverso il Coordinatore delle emergenze.
7. attendere con l’infortunato l’arrivo dei soccorsi esterni.


	NumeroDataRep: n. 85 del 11 marzo 2020
		2020-03-11T13:37:16+0100
	ALESSANDRA BUDINI


		2020-03-11T14:19:00+0100
	Uriano Meconi




